

آینه

انتقاد

روحانی واصلح‌طلبان

● **عبدالله ناصری:** اصلاح‌طلبانی که حول نماد رهبری جبهه اصلاحات شناخته می‌شوند، همیشه از اینکه خودشان پیشقدم نشوند و پیشنهادی را مطرح کنند، پرهیز کرده‌اند. بسیاری از اصلاح‌طلبان از پذیرش مسئولیت و دوباره بر سر کار آمدن بعد از مسائل ۸۸ محروم هستند؛ اما همیشه دیدگاه‌ها و اندیشه‌های خود را در اختیار دولت قرار می‌دهند. مشکلات زیادی از همان ابتدای روی‌کارآمدن پیش‌روی دولت وجود داشت که اغلب این مشکلات ساختاری بوده است و دولت کنونی آن را از دولت پیشین به ارث برده است؛ چه در حوزه ساختارهای اقتصادی و چه در حوزه تحریم‌های پیچیده که به علت سیاست‌های غلط بین‌المللی دولت قبلی بر کشور تحمیل شده بود، همین گفته صدق می‌کند. همین مسئله باعث شد برجام ماهیتی متفاوت پیدا کند و آن‌چنان که انتظار مسئولان کشور و جامعه بود در حوزه پسا-برجام برآورده نشود.
باین‌حال نقدهایی به دولت وارد است. آقای روحانی در ایجاد یک نظام مدیریتی قوی در قوه مجریه آن‌چنان که شایسته و بایسته بود، عمل نکرد، چه در سطح کابینه، چه حوزه ساختار رسانه‌ای و اطلاع‌رسانی دولت و چه در حوزه مدیریت‌های استانی و شهرستانی که بخش قابل توجهی از آنها هنوز همان یادگاران دولت آقای احمدی‌نژاد هستند. اینها انتقادات جدی است که به آقای روحانی وارد است. سعی و تلاش دولت در یک سال باقی‌مانده می‌تواند در نتیجه انتخابات سال ۹۶ بسیار مؤثر باشد.

فیش‌کیت

«فیش‌کیت» آغازی بر اخراج لیبرال‌ها از صحنه سیاسی کشور

ممکن است دولت روحانی بخواهد روند فعلی را ادامه دهد و اصلاح‌طلبان نیز با تمام قدرت از آن حمایت کنند، در چنین شرایطی طبیعی است که دولت خود را رودرروی مطالبه عمومی برای مقابله با فساد عمومی قرار خواهد داد. در چنین حالتی ریزش رای دولت و حامیان بعدی در انتخابات بعدی محتمل و غیرقابل چشم‌پوشی است، آن‌هم در شرایطی که بحث حضور رئیس‌جمهور سابق در عرصه انتخابات جدی است و در این صورت حسن روحانی مجبور است که در هر صورت انتقادات سفت و سخت را قبول کند. به این ترتیب بعید نیست که رای‌دهندگان همچنان حامی روحانی باقی بمانند.
گزینه دوم این است که دولت روحانی و اصلاح‌طلبان موضعی به‌ظاهر سخت هرچند تصنعی در قبال طبقه مدیران اشرافیت‌گرا بگیرند، در این صورت می‌توان با قاطعیت گفت که افول حزب کارگزاران در عرصه سیاسی کشور آغاز خواهد شد. به نظر می‌رسد که این دوراهی دیر یا زود در مقابل دولت و اصلاح‌طلبان قرار خواهد گرفت.

عرفان

عارف رئیس می‌شد صدلی را از زیرپایش می‌کشیدند

محمد عطریانفر: اگر عارف رئیس می‌شد جبهه تمام‌عیار و یکپارچه اصولگرایان صندلی ریاست را از زیرپای او می‌کشید و تئورها اجازه نمی‌دادند دوران ریاست وی برای سال‌های بعد تکرار و ماندگار شود. شبیه‌ترین پیامد این مسئله تصویر مشابه آقای حدادعادل بود که زمانی در درون اصولگرایان با لاریجانی بر سر ریاست مجلس رقابت داشت. در حالی که شخصیت اندیشه‌مند و فرهیخته‌ای مانند آقای عارف متفاوت از حضور رقابت‌آمیز حدادعادل در پارلمان بود. نکته دیگر اینکه ما نمی‌توانیم پارلمان را به صورت جداگانه خارج از بازول قدرت تحلیل و تفسیر کنیم. پارلمان حلقه‌ای از حلقه‌های قدرت قانونی، قدرت اجتماعی و قدرت سیاسی و راهبردی در کشور است. به همین دلیل باید ظرفیت آقای عارف را با ظرفیت آقای لاریجانی در نقش آفرینی در این حلقه‌ها به‌هم‌متصل مورد بررسی قرارداد/ اصولگرایان برای رقابت با روحانی از منظر عقل سیاسی در نهایت باید به سراغ افرادی مانند علی‌اکبر ولایتی، علی لاریجانی، محمود احمدی‌نژاد، سعید جلیلی، محسن رضایی، محمدباقر قالیباف و محمدرضا باهنر بروند. به شهادت همه ساسیون شرایط امروز جامعه با سال ۸۴ تفاوت‌های زیادی پیدا کرده و نمی‌توان انتظار داشت یک چهره درجه دو یا درجه سه مثل آقای احمدی‌نژاد به صحنه رقابت بیاید و به کاندیدای تمام‌عیار اصولگرایان تبدیل شود. از بین این افراد نیز تنها کسی که بالقوه توانایی رقابت با آقای روحانی را خواهد داشت آقای محمدرضا باهنر است.

ایران

اصلاح حقوق‌های نامتعارف موضوعی ملی نه‌جناحی

بهمن کشاورز: در جامعه‌ای که مبتنی بر اقتصاد آزاد و نه کلاما منطبق بر اشاعه رفاه کلی برای همگان است، تفاوت درآمدها و درفاقی‌ها امری طبیعی است و نمی‌توان آن را محمل زودخوردهای سیاسی قرار داد. بدیهی است حرکت جامعه به‌سوی هدفی این‌گونه بدون تردید سازنده بوده و وظیفه دولت‌هاست آن‌گونه که در اصل سوم قانون اساسی آمده است، تبعیض‌ها را در سطح ملی منفی کنند. مضافا اینکه مهم‌ترین نکته در این بین آن است که موضوع حقوق‌های کلان به ابزاری برای تسویه حساب‌های سیاسی و غلبه بر رقیب تبدیل نشود.

گشتند و نیافتند. برای همین بخشی از آنها دست از حمله و تخریب برداشته‌اند و به ماندن روحانی قناعت کرده‌اند. در دولت دوم محمد خاتمی، اصولگرایان با چندین نامزد با هدف کاستن از آرای رئیس‌جمهوری وقت، به میدان آمدند. اکنون اما در برابر دولت نیمه اصلاح‌طلب- نیمه‌اصولگرای حسن روحانی، یافتن تاکتیک مناسب برای انتخابات پیش‌روی ریاست جمهوری، برای آنها بسیار سخت‌تر است.

امیر محبیان، روزنامه‌نگار و تحلیلگر جناح اصولگرا، در تحلیل مواجهه اصولگرایان با دولت دوم روحانی به نکته جالبی اشاره می‌کند: «در دولت آقای روحانی کسانی هستند که چهره‌های مؤثری در تقابل با دولت خاتمی بودند. ما نمی‌گوییم دولت آقای روحانی دولت اصولگرایی است ولی آن را اصلاح‌طلب صرف هم نمی‌دانیم. اگر یک اصلاح‌طلب کامل مقابل ما بود، کار ما خیلی راحت‌تر بود. ایجاد وحدت بین خودمان در برابر آنها برای ما راحت‌تر بود». محبیان راست می‌گوید، روحانی به عامل شکاف بین اصولگرایان بدل شده است. نمونه مشخص آن تغییر تاکتیک حزب مؤتلفه است. حزبی که برای انتخابات هفتم اسفند با پایداری و رهبران انقلاب اسلامی ائتلاف استراتژیک بسته بود، حالا به دولت روحانی چراغ سبز نشان می‌دهد درحالی‌که توپخانه دو مؤتلف دیگرش همچنان علیه دولت فعال است.

درمیان اصولگرایان، به طور مشخص تیم علی لاریجانی، بخشی از جبهه بیرون خط امام و رهبری که به زعامت باهنر نزدیک‌ترند، حزب مؤتلفه که به‌تازگی مواضع معتدلی در برابر دولت روحانی از خود نشان داده است و نیمی از جامعه روحانیت مبارز که به هاشمی‌رفسنجانی نزدیک‌ترند حامی تمدید روحانی هستند. جناح تندرو، از جبهه پایداری و نزدیکان آنها، جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی به رهبری زاکانی، بخشی از جامعه روحانیت مبارز که هویت خود را در برابر هاشمی‌تعریف کرده‌اند، به‌علاوه جمعی از وزرا و حامیان دولت قبلی که درگزاره «روحانی» با این دسته مخرج مشترک دارند، تمایلی به تمدید دوران ریاست جمهوری روحانی ندارند. دراین‌میان رسانه‌های کیهان، فارس، تسنیم و وطن امروز که خود را درون جریان صدروحانی تعریف کرده‌اند، خط مقدم این حمله‌اند و رسانه‌های متعلق یا نزدیک به دولت قبلی هم در این مسیر آنها را همراهی می‌کنند.

مخالفان‌منصف

مخالفان روحانی در جریان اصولگرا را می‌توان در دو دسته تقسیم کرد: مخالفان اقتصادی و مخالفان ایدئولوژیک- سیاسی. مخالفان اقتصادی انتقادشان به وضعیت معیشتی، واقعی است، نه مانند منتقدان دسته دوم که اقتصاد را دست‌مایه و بهانه قرار می‌دهند و در زیربنای کارشان تضادهای عمیق‌تری نهفته است. آنها که از ابتدا مبنای انتقادها علیه دولت را مسائل اقتصادی و معیشتی قرار داده و معتقد بودند دولت همه تخریم‌های خود را در سبد انعقاد و اجرای برجام قرار داده و برنامه مشخص اقتصادی‌ای ندارد، این روزها از حجم و میزان انتقادهای خود کاسته‌اند یا اگر هم نکاسته‌اند، تمایلی ندارند آن را دستاویز حمله و تخریب دولت در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۹۶ قرار دهند، آنها منتقدان منصف اصولگرای دولت

بازگر اصلی ماجرای انتشار فیش‌های نجومی برخی مدیران دولتی، شبکه‌های پیام‌رسان موبایلی و در راس همه آنها «تلگرام» بود.

منتقدان حسن روحانی که بارها دولت وی را به دلیل همراهی نکردن در رابطه با فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی ناخفته بودند، این‌بار سوار بر موج همین شبکه‌ها، چنان بر طبل رسوایی پیام‌های نجومی و پرداخت‌های نامتعارف دمی‌مند که گویش حقوق‌های میلیونی آسیبی وسیع‌تر از دزدی‌های میلیاردی به نظام اقتصادی کشور وارد کرده است.

با همه استفاده‌ای که منتقدان از شبکه پیام‌رسان تلگرام و دیگر شبکه‌های مجازی کردند تا موضوع فیش‌های نجومی را به موضوع آواز کشور، آن‌هم در آستانه یک‌سالگی برجام تبدیل کنند، موضوع دولت در قبال این شبکه‌ها، همان ماند که بود: دفاع از آزادی رسانه‌ها.

سابقه دولت در مقابله با محدودیت ابزارهای رسانه‌ای

روحانی در سه سال گذشته از عمر دولتش، نه‌هفتد از آزادی رسانه‌های حامی خود دفاع کرده، بلکه خواستار آزادی منتقدان در بیان انتقادات نیز شده است.



روحانی هستند؛ همین که مبنای آن تعقل و حرکت را در مسیر بهبود ببینند، حتی اگر به دستاوردهای فوری و ملموس منجر نشود، راضی‌اند و ترجیح می‌دهند انتقادات خود را به شیوه توصیه و رهنمود مطرح کنند تا تخریب و حمله. این دسته از مخالفان روحانی این روزها کم‌کم در سلک حامیان او درآمده‌اند و فاصله‌شان از دسته دوم بیشتر شده است، آنها هم به این نتیجه رسیده‌اند که دولت روحانی اگر گزینه ایده‌آلی نیست؛ اما در وضعیت موجود، بهترین گزینه است. برای نمونه باهنر به‌تازگی درباره روحانی گفته است: «من درباره شخص آقای روحانی معتقدم در پیشبرد یک‌سری برنامه‌هایش موفق بوده». او همچنین گفته «اگر روحانی بتواند در این مدت درباره موضوعات اقتصادی موفقیت‌هایی کسب کند، از او حمایت می‌کنیم». او در تحلیل رای حسن روحانی در سال آینده هم گفته است: «در تورم ایشان خوب پیش رفته. من معتقدم اگر ان‌شاءالله ایشان تا آذرماه بتوانند چند قدم جدی و ملموس بردارند، نمی‌خواهم بگویم همه بی‌کارهای ما سر کار بروند؛ اما در یک‌سری بخش‌های مهم اقتصادی ما رونق ایجاد شود، برای نمونه مسکن که اگر در آن رونق ایجاد شود، ۱۵ارشته را به‌دنبال خود می‌کشاند یا پشیران‌های اقتصاد ما که نفت و گاز هستند، در چند کار سنگین با شرکت‌های بزرگ خارجی قرارداد بسته شود یا برای مثال خودروسازهای ما بتوانند چند خودروساز قدرتمند را داخل کشور بیاورند، چند تحول این‌طور اگر به وجود بیاید، آرای آقای روحانی خوب است».

یا برای مثال حمیدرضا ترقی دو روز پیش با اشاره به اینکه ما منکر زحمات دولتمردان و تلاش‌های دولت‌ها نیستیم و می‌دانیم کشور با کمبود بودجه و اعتبارات روبه‌روست، گفته بود: «معتقدم تنها راه‌حل فوری برای حل مشکلات مردم، توجه به اقتصاد خرد است، ما از دولت می‌خواهیم به اقتصاد داخلی و توان داخلی توجه بیشتری کند». نگاه مرتضی نبوی، مدیرمسئول روزنامه رسالت هم شبیه به باهنر است؛ او هم گفته: «چند ماهی است آقای رئیس‌جمهور هم‌وغم و تاکید خود را روی اقتصاد گذاشته و پذیرفته که اقتصاد اولویت نخست مطالبات مردم است. مردم هم در سال ۹۲ به ایشان برای وعده‌شان مبنی‌به حرکت‌درآمدن چرخ‌های اقتصادی رای دارند». او از واکنش دولت در

سیاست

نگاهی به صف آرای اصولگرایان در برابر دولت دوم روحانی

جدایی مخالفان منصف از مخالفان ابدی

مهسا جزینی



ماجرای افشای فیش‌های حقوقی نامتعارف هم تمجید کرده و گفته است: «همین که دولت یازدهم پذیرفته درباره فیش‌های حقوقی غیرمنصفانه خط قرمزی را در نظر نگیرد و با آن برخورد می‌کند، اقدام خیلی خوبی است». ازهمین‌رو به اصولگراها توصیه می‌کند روی انتخابات ۹۶ بی‌جهت سرمایه‌گذاری نکنند و به‌جای آن بر انتخابات شوراها متمرکز شوند.

مخالفان‌زلی

دسته دوم او مخالفان ابدی و ازلی روحانی‌اند که با دولت شخص او تضاد منافع، سیاسی و ایدئولوژیک دارند. همان‌هایی که از همان ابتدا «دلواپس» نامیده شدند. هرچه به انتخابات ۹۶ نزدیک می‌شویم، بر حجم و دفعات تخریب و مقابله آنها افزوده می‌شود؛ مثلا زاکانی در خبرگزاری فارس علیه آنچه فساد در دولت روحانی می‌نامد در دو، سه ماه گذشته چندین نشست خبری برگزار کرده و علیه برادر حسن روحانی افشاکاری کرده است. روزنامه کیهان به طور مشخص ملموس بردارد، نمی‌خواهم بگویم همه بی‌کارهای ما سر کار بروند؛ اما در یک‌سری بخش‌های مهم اقتصادی ما رونق ایجاد شود، برای نمونه مسکن که اگر در آن رونق ایجاد شود، ۱۵ارشته را به‌دنبال خود می‌کشاند یا پشیران‌های اقتصاد ما که نفت و گاز هستند، در چند کار سنگین با شرکت‌های بزرگ خارجی قرارداد بسته شود یا برای مثال خودروسازهای ما بتوانند چند خودروساز قدرتمند را داخل کشور بیاورند، چند تحول این‌طور اگر به وجود بیاید، آرای آقای روحانی خوب است».

یا برای مثال حمیدرضا ترقی دو روز پیش با اشاره به اینکه ما منکر زحمات دولتمردان و تلاش‌های دولت‌ها نیستیم و می‌دانیم کشور با کمبود بودجه و اعتبارات روبه‌روست، گفته بود: «معتقدم تنها راه‌حل فوری برای حل مشکلات مردم، توجه به اقتصاد خرد است، ما از دولت می‌خواهیم به اقتصاد داخلی و توان داخلی توجه بیشتری کند». نگاه مرتضی نبوی، مدیرمسئول روزنامه رسالت هم شبیه به باهنر است؛ او هم گفته: «چند ماهی است آقای رئیس‌جمهور هم‌وغم و تاکید خود را روی اقتصاد گذاشته و پذیرفته که اقتصاد اولویت نخست مطالبات مردم است. مردم هم در سال ۹۲ به ایشان برای وعده‌شان مبنی‌به حرکت‌درآمدن چرخ‌های اقتصادی رای دارند». او از واکنش دولت در

یک بام و دو هوای منتقدان دولت در برخورد با شبکه‌های اجتماعی

تلگرام خوب است یا بد؟

پیش از انتخابات مجلس دهم، منتقدان دولت که از حمایت بالای کاربران شبکه‌های اجتماعی از دولت روحانی آگاه بودند، ممانعت از فیلترینگ تلگرام یا دستور رفع فیلتر واتساپ را ناشی از تلاش دولت برای استفاده از ظرفیت این شبکه‌ها در ایام تبلیغات انتخاباتی می‌دانستند. این منتقدان که صدواسیمیا را برای ارتقای بنیان ملی می‌شود. حمید رسایی، نزدیک به جبهه پایداری که صلاحیتش برای ورود به مجلس دهم تایید نشد، اخیرا خواستار بازداشت فریدون شده است. تحت فشار قرارداد دولت از ناحیه حمله به برادر رئیس دولت، به‌ویژه بعد از انتشار تصویر دیدار حسین فریدون با مصطفی تاجزاده، معاون سیاسی دولت اصلاحات، اوج بیشتری گرفت. مخالفان روحانی، عمدتا مخالفان هاشمی‌رفسنجانی و دولت‌سازندگی‌اند، دولت روحانی را ادامه دولت هاشمی می‌دانند و به هر انتخابات از این رسانه به سود

حامیان خود استفاده کند.
باین‌حال پس از پایان فرایند رقابت‌های انتخاباتی مجلس دهم، نه‌هفتد حمایت دولت از شبکه‌های اجتماعی و ابزارهای پیام‌رسان موبایلی خاتمه نیافت که دولت همچنان از آزادی رسانه‌های مکتوب و مجازی این حمایت کرد. این حمایت حتی در جریان افشای فیش‌های حقوقی برخی مدیران، به ابزاری برای انتقاد از دولت تبدیل شد اما موضع دولت نه‌فقط سانسور نبود، بلکه حسن روحانی در بیانیه هشتاد و یک‌باره تصریح کرد: «هوشیاری مردم و محاسن قابل‌ستایش افکارعمومی جامعه نسبت به موضوع پرداخت‌های غیرمعمارف و ابزار نظر آزادانه در حوزه‌های عمومی و فضای مجازی و رسانه‌ها، سرمایه‌گران‌قدری است که به آن ارج نهاده و می‌کوشم با تکیه بر یاری و حمایت شما مردم عزیز و با تاکید بر اینکه من در این راه با هیچ‌کس عقد اخوت نبسته‌ام، مبارزه با فساد و رانت در نظام اداری و اقتصادی کشور را تعمیق بخشیده و این جرئومه

شکلی سعی در اتصال این دو به هم دارند تا با یک تیر دو هدف بزنند. انتقادشان به دولت با اصطلاح مدیریت اشرافی و اشراف‌زادگی پیوند خورده. اصطلاحی که سر رشته آن را به دولت سازندگی گره می‌زنند.

برای همین سخنان سخنگوی جامعه روحانیت مبارز یعنی مصباحی‌مقدم که حامل پیام حمایت اصولگرایان از روحانی بود، با واکنش طیف مخالف هاشمی در این تشکل روبه‌رو می‌شود. باین‌حال مصباحی‌مقدم معتقد است نگاه اجماعی به هاشمی‌رفسنجانی درون این جامعه مثبت است؛ اگرچه نقدهایی به او داشته باشد. او از نظر مساعد آیت‌الله مهدوی‌کنی درباره هاشمی هم خبر داده و گفته بود قرارگرفتن نام هاشمی در فهرست انتخاباتی این جامعه برای مجلس خبرگان بر مبنای رأی اکثریت بود. او پیش از این هم گفته بود اصولگرایان مجلس همراهی خود با دولت را در ماجرای برجام نشان خواهند داد؛ اتفاقی که رخ داد و به جز تعدادی که مشخص بود ساز مخالف خواهند زد مجلس با دولت همراه شد. این طیف از جامعه روحانیت مبارز به احتمال زیاد در انتخابات آتی، حامی روحانی خواهند بود؛ اما جمعی از درون جامعه روحانیت مبارز مانند احمد سالک که در مجلس مواضعش به جبهه پایداری نزدیک بود یا «جعفر شجونی» از مخالفان هاشمی و بدنبع دولت فعلی، در واکنش به مصباحی‌مقدم که گفته بود که «آدعهای ما را که موش نخورده است. آقایان حدادعادل، قالیباف و جلیلی از این افراد هستند. ما این‌همه شخصیت داریم برای چه به سمت رقیب برویم».

طبیعی است که بخشی از اصولگرایان مانند نزدیکان به آیت‌الله مصباح‌زیدی، جبهه پایداری و جمعیت رهپویان و نزدیکان به آنها که پیش از دیگر اصولگرایان به دولت قبلی نزدیک بودند و ادبیاتشان هم به ادبیات احمدی‌نژاد نزدیک‌تر است، ساز مخالف با دولت بزنند. برای آنها واقعیات یا دستاوردهای ملموس یا غیرملموس دولت فرقی ندارد. مواضع آنها قرار نیست مانند دسته اول تغییر کند. بنایشان از همان ابتدا بر صدیدت و تخریب دولت بود؛ چراکه نامزد مقبول آنها، سعید جلیلی، رقیب روحانی در انتخابات ۹۲ از زاویه‌ای شکست‌خورده که روحانی برد. حل‌وفصل پرونده هسته‌ای برنامه حسن روحانی و پاشنه آشیل سعید جلیلی بود. دراین‌میان نزدیکان به احمدی‌نژاد و جمعی از وزرای او که نام خود را عضو «جبهه یکتا» گذاشته‌اند، برخلاف دیگر اصولگرایان که صراحتا از عدم تمایل خود به آمدن احمدی‌نژاد سخن می‌گویند، با احتیاط بیشتری درباره رئیس پیشین سخن می‌گویند و آمدن او را محتمل می‌دانند؛ به عنوان نمونه حمیدرضا حاجی‌بابایی عضو فراکسیون ولایت مجلس ترجیح می‌دهد بدون اشاره به بودن یا نبودن نام روحانی در میان گزینه‌های احتمالی، بگوید «هنوز کاندیدای ما مشخص نیست و برخی می‌گویند ۳۰ کاندیدا و برخی می‌گویند ۴۰ نامزد مورد حمایت اصولگرایان هستند». هنوز چند ماهی تا انتخابات ۹۶ باقی است. تجربه نشان داده که تأثیرگذارترین اتفاقات منتهی به توازن آراء و نتیجه انتخابات، اتفاقا در همان روزهای آخر رخ می‌دهد. باید منتظر شد و دید که در آن روزها بر تعداد حامیان اصولگرای روحانی افزوده می‌شود یا از شمار آنان کاسته خواهد شد.

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

اعتقاد

- محمد ستاری فر: سازمان مدیریت حیات خلوت نیست
- کروبی، چهل نماینده اقلیت و هشت عضو اصولگرایان مستقل مطرح کردند: انتقاد گسترده از محدودیت مطبوعات
- در دیدار با اعضای انجمن اسلامی تهران صورت گرفت: اعتراض [رئیس دولت اصلاحات] به بازداشت دانشجویان
- «محمدجواد ظریف» دستیار ارشد «متکی» شد
- نامه اصولگرایان منتقد به احمدی‌نژاد درباره محدودیت رسانه‌ها
- وزیر نفت هند: روسیه مانع صادرات گاز ایران به اروپا است
- ترمز صعودی بهای نفت کشیده شد
- تصویب کلیات لایحه انتشار اوراق مشارکت، مجلس: پول فروش اوراق حبس می‌شود

کیتان

- پایان بی‌نتیجه دور دوم مذاکرات ۳‌جانبه بغداد
- رئیس‌جمهور در نشست مجلس و دولت تشریح کرد: برنامه‌های دولت برای توسعه خدمات عمومی از محل صرفه‌جویی در مصرف بنزین
- عبادت اعضای مجلس خبرگان رهبری از آیت‌الله مشکینی
- جامعه مدرسین حوزه علمیه قم هشدار داد: وهابیان مانع اصلی ایجاد انسجام اسلامی
- خبرگزاری بلومبرگ: موضوع ایران بهای نفت را کاهش داد
- وزیر نفت هند: صادرات گاز ایران به هند و پاکستان شرمساری برای آمریکاست
- جانشین فرمانده نیروی دریایی سپاه: هرکس به آب‌های سرزمینی ایران تعرض کند بازداشت خواهد شد

ایران

- حدادعادل: بنزین آزاد گرانی می‌آورد
- پیکر آیت‌الله حق‌شاس به‌خاک سپرده شد
- عبادت اعضای مجلس خبرگان از آیت‌الله مشکینی
- پیام تبریک احمدی‌نژاد به اردوغان
- رئیس قوه قضائیه: گسترش شورا‌های اختلاف از اقدام‌های اساسی قوه قضائیه است
- معاون وزیر خارجه: بر ملاحظات سیاسی راه‌اندازی نیروگاه بوشهر واقفیم
- حکیم پس از یک دوره درمانی در تهران به عراق بازگشت
- بروجردی: هر اقدامی درباره «باغ قلهک» باید ازطریق وزارت خارجه صورت گیرد
- ثمره‌هاشمی: رسانه‌های توانمند فضای صلح و وحدت ایجاد کنند

آفتاب

- احمدی‌نژاد در نشست مجلس و دولت: گازسوزکردن خودروهای عمومی به صادرات بنزین در سال آینده منجر می‌شود
- [رئیس دولت اصلاحات]: امام خمینی(ره) بزرگ‌ترین اصلاح‌طلب بودند
- رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس: هیچ اقدامی خارج از ضوابط بین‌المللی برای باغ قلهک انجام نمی‌شود
- رئیس‌جمهور: سیستم‌های بانکی، مهم‌ترین موانع اقتصادی کشور هستند
- معاون نخست‌وزیر عراق: وقت آن رسیده که ایران و آمریکا هماهنگ شوند
- شیون پرز: کشورهای جهان علیه ایران متحد شوند!
- امید به افزایش بهبودی آیت‌الله مشکینی نسبت به روزهای قبل

جمهوری اسلامی

- رئیس‌جمهور خواستار افزایش مجازات قاچاق اسلحه در کشور شد
- اظهارات طلبکارانه سفیر آمریکا بعد از دور دوم مذاکرات بغداد
- واکنش شدید جمعی از علمای اهل سنت ایران به فتوای تفرقه‌افکنانه وهابیان
- در اجلاس رؤسای آموزش‌وپرورش مطرح شد: نظام دوره‌های تحصیلی در مدارس تغییر می‌کند
- برنامه آمریکا برای حضور در عراق تا سه‌سال آینده فاش شد
- یورش یهودیان تندرو به مسجدالاقصی
- سقوط یک فروند هواپیمای نظامی در حومه مشهد

اطلاعات

- احمدی‌نژاد در نشست مشترک دولت و مجلس: ساختار برنامه‌ریزی و اداری کشور متحول می‌شود
- ایران، عراق و آمریکا کمیته سه‌جانبه امنیتی تشکیل می‌دهند
- به نمایندگی از بعضی مراجع معظم تقلید، [رئیس دولت اصلاحات] برای جلوگیری از تخریب اماکن متبرکه عراق با مقامات جهان گفت‌وگو می‌کند
- طرح رژیم صهیونیستی برای ترور رهبران حماس و حمله گسترده به نوار غزه